
zione del Marchio Prodotti di Puglia dopo l’ultimo
capoverso del punto 6 Risorse Finanziarie ed
Entità del Contributo Pubblico”,

quanto di seguito riportato:
“Tuttavia, ove necessario al raggiungimento degli
obiettivi previsti, possono essere presentati pro-
getti con un contributo pubblico complessivo
richiesto superiore a quello innanzi indicato. Tali
progetti saranno valutati in funzione delle attività
complessivamente proposte ed ammessi a finan-
ziamento nel limite del contributo massimo con-
cedibile (pari ad euro 100.000,00) (centomila,00)
restando a totale carico del beneficiario l’importo
eccedente quello massimo ammissibile. A seguito
del finanziamento di tutti i progetti collocati nella
specifica graduatoria regionale ed in presenza di
ulteriori disponibilità finanziarie, le stesse
potranno essere destinate, nel rispetto della gra-
duatoria, per l’ammissione ai benefici delle ulte-
riori spese di progetti che hanno richiesto un con-
tributo complessivo superiore a quello massimo
stabilito al precedente capoverso”.

- di stabilire che resta confermato quanto altro pre-
visto dal Bando approvato con DAG n. 243 del
05/07/2013 e pubblicato sul B.U.R.P. n. 95
dell’11/07/2013;

- di dare atto che il presente provvedimento è imme-
diatamente esecutivo;

- di dare atto che il presente provvedimento viene
redatto in forma integrale;

- di dare atto che il presente provvedimento:
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale

alla Segreteria della Giunta Regionale;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore alle

Risorse Agroalimentari;
- sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della

Regione Puglia;
- sarà disponibile nel sito internet del PSR 2007-

2013 della Regione Puglia 
(www.svilupporurale.regione.puglia.it);

- il presente atto è composto da n. 05 (cinque) fac-
ciate, timbrate e vidimate, è adottato in originale.

L’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2007-2013
Dr. Gabriele Papa Pagliardini

_________________________

DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI
GESTIONE PSR 2007-2013 6 novembre 2013,
n. 454

Reg. CE n. 1698/05 - Programma di Sviluppo
Rurale per la Puglia 2007-2013. Misura forestale
227 - Bando 2012 - Concessione ultima proroga
del termine di inizio e ultimazione lavori.

Il giorno 6 novembre 2013, in Bari, nella sede del-
l’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale, Lungomare
Nazario Sauro n. 47;

L’AUTORITÀ DI GESTIONE
DEL PSR 2007-2013

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97.

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98.

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01.

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione
di documenti digitali sui siti informatici.

Visto l’art. 18 del D.Lgs 196/03 “Codice in
materia di protezione dei dati personali” in merito ai
Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai sog-
getti pubblici.

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsa-
bile della Misura 227, responsabile del procedimento
amministrativo, dalla quale emerge quanto segue:

Visto il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Con-
siglio del 20 settembre 2005, sul sostegno allo svi-
luppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo
per lo Sviluppo Rurale (FEASR), che prevede la
definizione di Programmi regionali di sviluppo
rurale per il periodo 2007/2013;

Visto il Regolamento (CE) n. 1974/2006 recante
disposizioni di applicazione del Regolamento (CE)
n. 1698/2005;

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 14-11-201337858



Visto il Programma di Sviluppo Rurale 2007-
2013 della Regione Puglia, approvato dalla Commis-
sione Europea con Decisione C(2008) 737 del 18
febbraio 2008 e dalla Giunta Regionale con propria
Deliberazione n. 148 del 12.02.08 (BURP n. 34 del
29 febbraio 2008) e dalla Commissione Europea con
Decisione C(2008) 737 del 18.02.2008;

Vista la Decisione C(2010) 1311 del 5 marzo
2010, con la quale la Commissione Europea approva
la revisione del Programma di Sviluppo Rurale della
Regione Puglia per il periodo di programmazione
2007-2013, in seguito all’implementazione dell’-
Healt Check e Recovery Piane. Con predetta deci-
sione viene sostituito l’articolo 2 della decisione
della Commissione C(2008)737 del 18/02/2008;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n.
1105 del 26/04/2010 pubblicata sul B.U.R.P. n. 93
del 25/05/2010 con la quale ha approvato le modi-
fiche al PSR 2007-2013 Decisione C(2010) 1311 del
05/0372010 della Commissione Europea;

Visto che il provvedimento “Modalità di esecu-
zione degli interventi e di erogazione degli aiuti”
approvato con Determina dell’Autorità di Gestione
n. 163 del 14.05.2013 prevede che l’inizio lavori
deve avvenire entro 180 giorni dalla pubblicazione
sul BURP del provvedimento di concessione degli
aiuti e che la fine degli stessi deve avvenire entro 18
mesi a partire dalla pubblicazione sul BURP del
provvedimento di ammissione agli aiuti;

Considerato che i provvedimenti di ammissione
agli aiuti sono stati emessi precedentemente alla
redazione del provvedimento “Modalità di esecu-
zione degli interventi e di erogazione degli aiuti”;

Vista la Determina dell’A.D.G. del PSR
2007/2013 n. 205 del 06.06.2013, con la quale si sta-
biliva che tutti i beneficiari della Misura 227 - Bando
2012 - erano tenuti ad avviare concretamente i lavori
entro il 30.10.2013;

Vista la quasi totalità di richieste di proroga da
parte dei beneficiari, in particolar modo dalle Ammi-
nistrazione Comunali, dei termini per l’inizio dei
lavori dovuti principalmente ai mancati rilasci delle
autorizzazioni da parte degli Enti preposti, oltre alla

sospensione dei lavori all’interno delle aree boschive
per il periodo che va da Aprile a tutto Settembre;

Considerato che anche la Federazione Regionale
degli Ordini dei Dottori Agronomi e dei Dottori
Forestali della Puglia, visti i tempi morti dovuti alla
pausa estiva, ha rivolto richiesta di una proroga per
l’inizio dei lavori al fine di poter mettere l’utenza
delle misure forestali in condizione di accedere al
pari delle altre ditte agricole ai contributi previsti dal
PSR;

Considerato che i lavori forestali possono essere
eseguiti dal 1 Ottobre al 31 Marzo e per le zone
Natura 2000 dal 1 Ottobre al 14 Marzo, come da
Regolamento Regionale n. 15/2008;

Ritenuto di dover concedere un’ultima proroga
del termine ultimo per l’inizio dei lavori condivi-
dendo le motivazioni addotte a supporto delle pre-
dette richieste di proroga;

Vista la nota prot. n. 4486 del 19/04/2013 con la
quale l’Autorità di Gestione ha impartito disposi-
zioni in ordine alla concessione di proroghe eccezio-
nali del termine di inizio e di ultimazione degli inter-
venti finanziati;

Considerato che la suddetta nota prot. n. 4486 del
19/4/2013 dispone che le suddette proroghe potranno
essere concesse direttamente da parte dei Responsa-
bili di Misura (quali responsabili del procedimento
istruttorio) per il tempo strettamente necessario a
completare i lavori ammessi a finanziamento e
previa presentazione di appendice della garanzia
fideiussoria (qualora necessaria);

Considerato che l’adozione del presente atto e la
sua pubblicazione costituiscono valore di notifica ai
beneficiari dell’aiuto.

Tutto ciò premesso si propone di:
- stabilire che tutti i beneficiari della Misura 227 -

Bando 2012 - sono tenuti ad avviare concreta-
mente i lavori entro e non oltre il 31.12.2013;

- stabilire che la fine dei lavori, prevista entro 18 mesi
dalla pubblicazione nel BURP dei provvedimenti di
concessione degli aiuti, deve essere comunque cer-
tificata entro e non oltre il 30.10.2014;

37859Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 14-11-2013



- incaricare il Responsabile della Misura 227 di pro-
cedere alla concessione, per cause di forza mag-
giore e/o per gravi e giustificati motivi, della pro-
roga eccezionale che non potrà essere superiore
alle date stabilite del 31.12.2013 e del 30.10.2014,
previa presentazione di una appendice alla polizza
fideiussoria che garantisca l’Organismo Pagatore
di ulteriori 18 mesi dalla data di fine lavori;

- dare atto che l’adozione del presente provvedi-
mento e la sua pubblicazione sul BURP e sul sito
www.svilupporurale.regione.puglia.it costitui-
scono valore di notifica a tutti i beneficiari del-
l’aiuto di cui alla Misura 227 - Bando 2012.

VERIFICA AI SENSI DEL D L Gs 196/03

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le

garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal D.Lgs 196/03 in
materia di protezione dei dati personali, nonché dal
vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trat-
tamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA
L.R. 28/01

Il presente provvedimento non comporta alcun
mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico
degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero riva-
lersi sulla Regione e che è escluso ogni onere
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

- di prendere atto di quanto indicato nelle premesse
e che qui si intendono integralmente riportate;

- di stabilire che tutti i beneficiari della Misura 227
- Bando 2012 - sono tenuti ad avviare concreta-
mente i lavori entro e non oltre il 31.12.2013;

- di stabilire che la fine dei lavori, prevista entro 18
mesi dalla pubblicazione nel BURP dei provvedi-

menti di concessione degli aiuti, deve essere
comunque certificata entro e non oltre il
30.10.2014;

- incaricare il Responsabile della Misura 227 di pro-
cedere alla concessione, per cause di forza mag-
giore e/o per gravi e giustificati motivi, della pro-
roga eccezionale che non potrà essere superiore
alle date stabilite del 31.12.2013 e del 30.10.2014,
previa presentazione di una appendice alla polizza
fideiussoria che garantisca l’Organismo pagatore
di ulteriori 18 mesi dalla data di fine lavori;

- dare atto che l’adozione del presente provvedi-
mento e la sua pubblicazione sul BURP e sul sito
www.svilupporurale.regione.puglia.it costitui-
scono valore di notifica a tutti i beneficiari del-
l’aiuto di cui alla Misura 227 Bando 2012.

- Di dare atto che il presente provvedimento è
immediatamente esecutivo;

- Di dare atto che il presente provvedimento viene
redatto in forma integrale;

- Di dare atto che il presente provvedimento:
- sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della

Regione Puglia;
- sarà pubblicato nel sito: 

www.svilupporurale.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale

alla Segreteria della Giunta Regionale;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore alle

Risorse Agroalimentari;
- sarà trasmesso ad AGRA - Ufficio Sviluppo

Rurale;
- è composto da n. 5 facciate vidimate e timbrate

e adottato in originale;

L’Autorità di Gestione del PSR 2007-2013
Dott. Gabriele Papa Pagliardini

_________________________

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 14-11-201337860



DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI
GESTIONE PSR 2007-2013 8 novembre 2013,
n. 461

Programma di Sviluppo Rurale della Regione
Puglia 2007-2013. - Assi 3 e 4. Disposizioni del-
l’Autorità di Gestione per l’attivazione e l’attua-
zione dell’Azione 1 della Misura 331 “Forma-
zione e Informazione” nelle aree di intervento
regionale.

L’anno 2013, il giorno 8 novembre nella sede
dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale, Lungo-
mare Nazario Sauro n. 45-47

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98; 

VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione
di documenti digitali sui siti informatici;

VISTO l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in
materia di protezione dei dati personali” in merito ai
Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai sog-
getti pubblici;

VISTO il Regolamento (CE) del Consiglio n.
1698/2005 del 20 settembre 2005 sul sostegno allo
sviluppo rurale da parte del fondo europeo agricolo
per lo sviluppo rurale (FEASR) che prevede la defi-
nizione di Programmi regionali di sviluppo rurale
per il periodo 2007/2013;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1290/2005 rela-
tivo al finanziamento della politica agricola comune;

VISTO il Regolamento (CE) della Commissione
n. 1974/2006 del 15 dicembre 2006 recante disposi-
zioni di applicazione del sopraccitato regolamento
(CE) n. 1698/2005, modificato ed integrato dal
Reg.(UE) n. 679/2011;

VISTO il Regolamento (CE) del Consiglio n.

74/2009 del 19 gennaio 2009 che modifica il rego-
lamento (CE) n. 1698/2005;

VISTO il Reg. (UE) n.65/2011della Commissione
del 27 gennaio 2011 che stabilisce modalità di appli-
cazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Con-
siglio per quanto riguarda l’attuazione delle proce-
dure di controllo e della condizionalità per le misure
di sostegno dello sviluppo rurale;

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007-
2013 della Regione Puglia, approvato con Delibera-
zione di Giunta Regionale n. 148 del 12 Febbraio
2008 e con Decisione della Commissione Europea
n. C (2008)737 del 18 Febbraio 2008, successiva-
mente revisionato a seguito dell’implementazione
dell’Health Check e Recovery Piane e approvato
dalla Commissione Europea con Decisione C(2010)
1311 del 5/3/2010 e dalla Giunta Regionale con
Deliberazione n. 1105 del 26/4/2010 (BURP n. 93
del 26.05.2010) e in ultimo revisionato a seguito
delle proposte di modifica esaminate nei Comitati di
Sorveglianza del 29 giugno 2010, del 28 giugno
2011 e, per procedura scritta, nel periodo 6-13 aprile
2012 e approvato dalla Commissione Europea con
Decisione CCI 2007 IT 06 RPO 020 del 19/12/2012;

VISTI i criteri di selezione proposti ed approvati
dal Comitato di Sorveglianza del PSR Puglia 2007-
2013, nella seduta svoltasi a Bari il giorno 30 giugno
2009, vigenti;

VISTA la scheda della Misura 331 “Formazione
e Informazione” del Programma di Sviluppo Rurale
(P.S.R.) ed in particolare l’Azione 1 della stessa;

RITENUTO NECESSARIO attivare nelle aree ad
attuazione regionale, l’Azione 1 “Formazione” della
misura 331; Per quanto sopra riportato e di propria
competenza

PROPONGONO

di stabilire che:
- il Bando Pubblico per l’attuazione dell’Azione 1

della Misura 331 - “Formazione” del Programma
di Sviluppo Rurale 2007-2013 deve prevedere l’at-
tribuzione delle risorse finanziarie ad essa desti-
nate;

37861Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 149 del 14-11-2013


